

Europaausschuss Der Vorsitzende

Kiel, 6. April 2023 Landeshaus

Tel. (0431) 988 1154

(0431) 988 1152

Fax (0431) 988 610 1180

Europaausschuss@landtag.ltsh.de

### Kurzbericht

über die 12. Sitzung des Europaausschusses

am Mittwoch, dem 5. April 2023, 9:30 Uhr im Sitzungszimmer 142 des Landtags

Beginn: 9:35 Uhr

 Bericht der Landesregierung über die Beratungen und Ergebnisse der 91. Europaministerkonferenz (EMK) am 1. und 2. März 2023 in Brüssel Antrag des Abgeordneten Marc Timmer (SPD) Umdruck 20/1180

Der Ausschuss nimmt einen Bericht des Europaministers entgegen. Es schließt sich eine Aussprache an.

2. Bericht der Landesregierung über die Reise des Kabinetts nach Brüssel vom 27. bis 28. März 2023

Der Europaminister berichtet dem Ausschuss über die Kabinettsreise nach Brüssel.

3. Vorstellung der Europaprofessuren der Europa-Universität Flensburg (EUF) Vorschlag des Vorsitzenden

Der Ausschuss führt ein ausführliches Gespräch mit einer Delgation der EUF.

4. Gespräch mit der Berichterstatterin des Europäischen Ausschusses der Regionen für das Thema "Schengen", Frau Antje Grotheer

Vorschlag der Abgeordneten Birte Pauls (SPD) in der Sitzung am 1. Februar 2023

Der Ausschuss nimmt einen Bericht der Schengen-Berichterstatterin des AdR entgegen. Es schließt sich eine Aussprache an.

### 5. Gespräch anlässlich des fortdauernden Kriegs in der Ukraine

Antrag des Abgeordneten Marc Timmer (SPD) Umdruck 20/854

Der Ausschuss spricht mit Vertreterinnen und Vertretern der LAG SH, der Hochschulgruppe "SonyashnyKiel" und einem Referenten des Zuwanderungsbeauftragten über die soziale Situation aus der Ukraine Geflüchteter, insbesondere der Jugend, in Schleswig-Holstein.

# 6. Neujustierung und gezielte Weiterentwicklung der Beziehungen des Landes Schleswig-Holstein zu China

Antrag der Fraktion der FDP Drucksache 20/411

### Neuausrichtung der China-Beziehungen

Alternativantrag der Fraktionen von CDU und BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN Drucksache 20/550

Nach einer kurzen Verfahrensdiskussion wird der Tagesordnungspunkt auf die nächste Sitzung vertagt.

## 7. Nachbereitung der Informationsreise nach Brüssel und weitere Planungen zum Thema Reisen

Vorschlag des Vorsitzenden

Die Ausschussmitglieder sprechen nachbereitend über die Ausschussreise nach Brüssel und nehmen sich bis zur Sommerpause die Planung von Themen und Zielen eventueller Informationsreisen des Ausschusses 2024 und 2025 vor.

# 8. 19. Parlamentsforum Südliche Ostsee (PSO): Expertenanhörung und Redaktionskonferenz am 4. und 5. Mai 2023 in Kiel – Resolutionsentwurf und Stand der Vorbereitungen

Vorschlag des Vorsitzenden

Mit den Stimmen der Koalitionsfraktionen, der SPD und der FDP bei Abwesenheit des SSW beschließt der Ausschuss, dass der den Ausschussmitgliedern vorliegende Resolutionsentwurf mit allen Änderungsvorschlägen der Fraktionen der Hamburger Bürgerschaft für das weitere Verfahren zugeleitet wird.

#### 9. Information/Kenntnisnahme

<u>Umdruck 20/1162</u> – Antwort auf die Frage der BSPC-Arbeitsgruppe "Klimawandel und Biodiversität" zu den Auswirkungen Krieges in der Ukraine auf die klimapolitischen Ziele und deren Umsetzung

Der Ausschuss nimmt den Umdruck 20/1162 zur Kenntnis.

#### 10. Verschiedenes

Der Vorsitzende informiert die Ausschussmitglieder darüber, dass die Landesregierung für die Sitzung am 31. Mai 2023 berichten wolle,

- gemeinsam mit dem Direktor von STRING zum Wasserstoffprojekt GREATER4H,
- zur Übernahme des Vorsitzes von BSSSC durch Schleswig-Holstein 2024/25
- sowie zu den geplanten Ostsee-Jugendaktivitäten.

Der Ausschuss verständigt sich darauf, zum dritten Thema auch das Ostsee-Jugendbüro einzuladen sowie am 28. Juni 2023 den Präsidenten der Ostseeparlamentarier-konferenz, Johannes Schraps, im Ausschuss zu begrüßen.

Die auswärtige Sitzung in Flensburg mit Besuch der EUF und des ECMI soll wegen der für den 29. November 2023 geplanten Haushaltsberatung am 1. November 2023 stattfinden, beschließt der Ausschuss einstimmig bei Abwesenheit des SSW.

Der Vorsitzende kündigt an, dass der Terminplanentwurf 2024 verumdruckt werde und am 31. Mai 2023 beschlossen werden könnte.

Abgeordnete Pauls bittet Abgeordnete von Kalben, regelmäßig im Ausschuss über deren Arbeit als Mitglied des AdR zu berichten.

Schluss: 15:00 Uhr

gez. Svenja Reinke-Borsdorf